
 

Determinazione Settore 3 GOVERNO E GESTIONE DEL TERRITORIO, SUA E SIC n. 196 del 11-05-2019  - Comune di 

Montebelluna 

ORIGINALE 

 
 

COMUNE DI MONTEBELLUNA 
PROVINCIA DI TREVISO 

 

 

SETTORE 3 GOVERNO E GESTIONE DEL TERRITORIO, SUA E SIC 

3 SERVIZIO PROVVEDITORATO - SUA 
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 369 

del 11-05-2019 
 

 

Reg. Settore 196 

 

 

 

Oggetto: AGGIUDICAZIONE DELLA GARA PER L'APPALTO DEL SERVIZIO 

DI INGEGNERIA E DI ARCHITETTURA RELATIVO AI LAVORI DI 

ADEGUAMENTO SISMICO DELL'ASILO NIDO COMUNALE S. PIO 

X  ALLO STUDIO TECNICO ASSOCIATO S2O - CUP 

D91E16000370009 



N. 369 

Determinazione Settore 3 GOVERNO E GESTIONE DEL TERRITORIO, SUA E SIC n. 196 del 11-05-2019  - Comune di 

Montebelluna 

CUP D91E16000370009 

CIG 7783421A31 

 

IL DIRIGENTE DEL  SETTORE  

GOVERNO E GESTIONE DEL TERRITORIO  

RICHIAMATI i seguenti atti: 

- deliberazione di Giunta comunale n. 170 del 17.10.2016, esecutiva, è stato approvato il progetto di 

fattibilità tecnico-economica dell’intervento di adeguamento sismico dell’asilo nido comunale S. Pio X, 

redatto dagli uffici comunali e che prevede una spesa di € 588.000,00; 

- determinazione n. 72 del 6.2.2019, efficace, con la quale è stata  avviata la procedura  negoziata per 

l’appalto del servizio di ingegneria e di architettura relativo alla progettazione definitiva, esecutiva, alla 

direzione, misura, contabilità dei lavori in questione, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del d. lgs. 

50/2016 e successive modifiche, da espletarsi sul MEPA (mercato elettronico della pubblica 

amministrazione) previa pubblicazione di apposito avviso informativo sul internet del Comune di 

Montebelluna (sezione amministrazione trasparente) nonché sul sito del Ministero delle infrastrutture; 

- avviso di indagine di mercato/disciplinare di gara prot. 6922 in data 13.2.2019, a firma del sottoscritto; la 

procedura di gara è stata avviata  nel MEPA in data 18.2.2019. Con tale atto si invitavano a presentare 

offerta per l’appalto del servizio in oggetto tutti i soggetti interessati e in possesso dei requisiti richiesti dal 

disciplinare di gara; si stabiliva, inoltre, che l’aggiudicazione del servizio sarebbe avvenuta con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del d. lgs. 50/2016; 

- avviso informativo di avvio dell’indagine di mercato prot. 7298 in data 18.2.2019, pubblicato con le 

sopracitate modalità per la durata di almeno 15 giorni; 

 

VISTO che, nei termini stabiliti dall’avviso di indagine di mercato/disciplinare di gara, sono pervenute le 

offerte dei seguenti operatori economici: 

 
denominazione sede 

R.T.P. AB&P ENGINEERING SRL + STUDIO 

ASSOCIATO INGEGNERIA E DINTORINI 

Pordenone – Codroipo 

(PN) 

ARKETIPO SRL Vibo Valentia (VV) 

ING. DAL ZOTTO PAOLO Crocetta del Montello 

(TV) 

R.T.P. ING. CUZZOLA PASQUALE + ING. 

DEMECA FRANCESCA PAMELA + 

PANSERA ANTONELLA + GALIMI ERIKA 

Reggio Calabria 

ITS SRL + MUSA PROGETTI SOC. COOP. DI 

INGEGNERIA 

Pieve di Soligo – 

Ragusa 

ING. OTTOBONI EDOARDO Villafranca di Verona 

(VR) 

STUDIO TECNICO ASSOCIATO S2O DI 

ING. FORTINI E GEOM. PIOVAN 

Due Carrare (PD) 

 

RICHIAMATA la determinazione n. 243 del 30.3.2019, efficace, di nomina della commissione giudicatrice 

preposta all’esame e alla valutazione delle offerte tecniche ed economiche pervenute; 

 

VISTI i verbali relativi alle operazioni di gara tenutesi in data 25.3.2019, 5.4.2019, 8.4.2019 e 10.4.2019; il 

verbale di gara dell’ultima seduta contiene la proposta di aggiudicazione dell’appalto a favore dello Studio 

tecnico associato S2O dell’ing. Carlo Fortini e del geom. Simone Piovan, con sede in Due Carrare (PD), 

risultato primo nella graduatoria di merito, per il prezzo di € 41.885,61 (al netto del ribasso offerto del 

48,111% sul prezzo posto a base di gara) e risultato congruo ai sensi dell’art. 97, comma 3, del d. lgs.50/2016;  

 

RITENUTO che le operazioni di gara, così come descritte nei verbali di gara, che si allegano al presente atto 

quali parti integrante e sostanziale, si siano svolte regolarmente; 



N. 369 

Determinazione Settore 3 GOVERNO E GESTIONE DEL TERRITORIO, SUA E SIC n. 196 del 11-05-2019  - Comune di 

Montebelluna 

DATO ATTO che:  

 tramite la procedura (Avcpass) messa a disposizione dall’Autorità Nazionale Anticorruzione nonché il 

portale “clic lavoro Veneto” è stata acquisita la documentazione comprovante il possesso dei requisiti 

di carattere generale in capo allo studio associato suddetto;   tramite il sistema “durc on line” 

(dell’Inail, di Inarcassa e del Collegio dei Geometri)  è stato acquisito il documento unico di regolarità 

contributiva, ai sensi dell’art. 80 del d. lgs.50/2016; 

 il predetto studio associato risulta anche in possesso dei requisiti speciali e di idoneità professionale  

richiesti dal disciplinare di gara  per la partecipazione alla gara e  per l’assunzione del servizio; 

RITENUTO di non dover effettuare la verifica di cui all’art. 95, comma 10, e 97, comma 5, del d. lgs.50/2010 

(costo della manodopera) in quanto trattasi di servizio di natura intellettuale per il quale vige l’esonero, per gli 

offerenti, di indicare il costo della manodopera (che, quindi, si reputa non soggetto a verifica). Peraltro, non 

sono state rilevate tabelle ministeriali concernenti i costi della manodopera relativi a servizi di questa natura e 

lo studio associato in parola ha dichiarato di non avere personale dipendente; 

RITENUTO, quindi, di aggiudicare la gara in oggetto, allo Studio tecnico associato S2O, con sede in Due 

Carrare (PD), piazza Aldo Moro 6; 

VISTO il d. lgs. del 18 aprile 2016 n. 50 e successive modifiche;  

VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”che 

all’articolo 107 elenca le funzioni dei dirigenti; 

RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 80 del 21.12.2018, immediatamente eseguibile, con la quale è 

stato approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio 2019/2021 e relativi allegati, con contestuale 

aggiornamento del documento unico di programmazione  2019/2021;  

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 7 del 14.1.2019, immediatamente eseguibile, con la 

quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione per l’anno in corso; 

DATO ATTO: 

- che, ai sensi dell’art. 147.bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3, comma 4, del vigente regolamento 

sul sistema dei controlli interni, con la sottoscrizione del presente provvedimento deve ritenersi espresso 

il parere preventivo favorevole di regolarità tecnica; 

- che, ai sensi dell’art. 147.bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3, comma 5, del vigente regolamento 

sul sistema dei controlli interni, sul presente provvedimento è stato rilasciato il parere favorevole di 

regolarità contabile, come da allegato al presente atto; 

DETERMINA 

 
1) di AGGIUDICARE la gara per l’appalto del servizio di ingegneria  e di architettura finalizzato ai lavori 

di adeguamento sismico dell’asilo nido S. Pio X allo Studio tecnico associato S2O, con sede in Due 

Carrare (PD), piazza Aldo Moro 6 (p.i. 04339610281), per il prezzo di € 41.885,61, più c.n.p.a.i.a 4% ed  

i.v.a 22%, nell’intesa che la parte di servizio attinente alla direzione dei lavori ed attività connesse (ivi 

incluso il coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione dei lavori) è aggiudicata sotto condizione 

sospensiva che tali attività non possano essere assolte da parte di altre pubbliche amministrazioni, ai sensi 

dell’art. 111 del d. lgs. 50/2016; 

 

2) di DARE ATTO che l’aggiudicazione è fin d’ora efficace, in quanto è già stato verificato il possesso, in 

capo al predetto soggetto, dei requisiti generali, speciali e di idoneità professionale per la partecipazione 

alla gara e per l’assunzione del servizio; 

 



N. 369 

Determinazione Settore 3 GOVERNO E GESTIONE DEL TERRITORIO, SUA E SIC n. 196 del 11-05-2019  - Comune di 

Montebelluna 

3) di ASSUMERE  impegno di spesa di € 41.885,61 + c.n.a.p.a.i.a 4% ed i.v.a 22%, per complessivi € 

53.144,46, alla seguente scheda 60103, intervento 12.01-2.02.01.09.017, del bilancio in corso, finanziata 

con fondi propri di bilancio, ad oggetto “lavori di adeguamento sismico asilo nido comunale”. Tale 

impegno di spesa sarà eventualmente ridotto qualora si verifichi la condizione sospensiva di cui al punto 

1); 

 

4) di DARE atto che la spesa suddetta si prevede esigibile alle seguenti scadenze: 

- entro il 31.12.2019, per € 25.080,70; 

- entro il 31.12.2020, per € 28.063,76; 

 

5) di DARE atto che il codice CUP assegnato al progetto è D91E16000370009 ; il codice CIG assegnato alla 

presente commessa è 7783421A31; 

 

6) di DARE ATTO, ai sensi dell’art. 9 comma 1 lett.a) n. 2 del D.L. 78/2009 conv. in legge 102/2009, e della 

deliberazione di G.C n. 237/2009, che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa 

assunto con la presente determinazione è in linea con le previsioni di bilancio ed è compatibile con le 

attuali previsioni dei flussi di cassa e con le regole e i vincoli di finanza pubblica;  

 

7) di DARE ATTO che il soggetto aggiudicatario è tenuto al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 

13/08/2010 n. 136 in tema di  tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

8) di PUBBLICARE Il presente provvedimento nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente oltre 

che all’albo pretorio on line, in adempimento di quanto disposto dal d. lgs. 33/2013 e dall’art. 29 del d. lgs. 

50/2016 e successive modifiche;  

 

9) di PUBBLICARE, inoltre, il presente provvedimento sul sito del Ministero delle Infrastrutture, ai sensi 

dell’art. 29 del d. lgs. 50/2016 e successive modifiche; 

 

10) di COMUNICARE l’avvenuta aggiudicazione della gara ai concorrenti che vi hanno partecipato,  ai sensi 

dell’art. 76 comma 5 del d. lgs. n. 50/2016; 

 

11) di COMUNICARE,  inoltre, l’aggiudicazione all’Autorità Anticorruzione. 

 

 

 Il DIRIGENTE 
 BONAVENTURA ROBERTO 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


